
 

1 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 030 - seduta consiliare del 17/02/2022 

 

Determinazioni in merito all’affidamento diretto tramite MEPA alla ditta Smartech s.r.l. per il 

noleggio della piattaforma Gotowebinar fino al 05/04/2024 – SMARTCIG - Z1835DAF59 

 

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Cavina Ambra, Frati Fulvio, Langella Achille, 

Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, Nanetti Cristina, Raimondi Gabriele, 

Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta Luana, Vasari Daniele, Vianello Luciana. 

Assenti:    Fierro Carmelina Angela (rappr. Sez. B) 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Richiamato il proprio atto di delibera n. 49 del 26/03/2020 con il quale procedeva all’affidamento 

annuale alla ditta Smartech srl per il noleggio della piattaforma GoTowebinar pro per la 

realizzazione di webinar e iniziative di formazione on line a favore degli iscritti; 

Richiamato il proprio atto di delibera n. 53 dell’11/03/2021 con il quale si procedeva ad un nuovo 

affidamento annuale alla ditta Smartech srl sempre per il noleggio della piattaforma GoTowebinar 

pro dal 5 aprile 2021 al 4 aprile 2022; 

Dato atto che il contratto con la ditta Smartech srl è in scadenza ad aprile; 

Tenuto conto del parere della Commissione Formazione e Università la quale propone di mantenere 

l’utilizzo della piattaforma Gotowebinar e di mantenere il fornitore attuale, in quanto tale 

piattaforma rispecchia tutte le caratteristiche e le funzionalità necessarie, soprattutto per quanto 

riguarda la raccolta dati degli iscritti e il tracciamento della frequenza dei partecipanti, dati necessari 

da trasmettere al termine di ogni evento accreditato al provider per il rilascio dei crediti ECM. 

Inoltre, all’interno dello spazio della piattaforma è già presente un archivio dati completo 

contenente, ad esempio, le registrazione dei singoli webinar e i diversi report.  

Visto il preventivo inviato dalla ditta Smartech s.r.l. in data 11/02/2022, ns. prot. n. E22- 0542, per il 

mantenimento della piattaforma  Gotowebinar Pro per altri 24 mesi, al costo di 5.376 + iva 22%, pari 

ad € 6.558,72; 

Tenuto conto che risulta economicamente più conveniente rivolgersi all’operatore già affidatario, 

anche ai fini di una migliore resa del servizio per quanto riguarda la gestione dell’archivio, la 

raccolta dati degli iscritti e il tracciamento della frequenza dei partecipanti; 

Tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti, supporto in caso di necessità) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. 

Tenuto altresì conto dell’affidabilità dell’operatore economico e dell’idoneità a fornire prestazioni 

coerenti con il livello economico e qualitativo atteso. 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

Visto, altresì, l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti, espressamente richiamato 

dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, che stabilisce che, nella procedura di cui all'art. 36, 

comma 2 lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 40.000,00, è possibile 

procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato;  

Richiamato l’art. 7 comma 3 del Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro 

autonomo dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 

del 28/12/2020; 

Visto l’art 12 comma 2 del Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo 

dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 

28/12/2020, il quale prevede che in caso di affidamento di beni e servizi informatici e di connettività, 

l’Ordine ricorra al mercato elettronico della pubblica amministrazione indipendentemente dal 

valore economico del bene o del servizio. 

Dato atto che, con deliberazione consiliare n. 29 del 17/02/2022, sono state pianificate le esigenze 

dell’Ente, in merito a servizi, forniture e consulenze per l’anno 2022, definendo altresì criteri e 

principi da seguire ai fini dell’affidamento degli stessi; 

Considerato che, nella succitata delibera, il Consiglio ha stanziato la somma di € 60.000,00 per la 

Commissione Cultura, da imputare al capitolo 13.5 “Attività culturali”. 

Verificata da parte del Tesoriere la disponibilità di € 5.376,00 + iva 22%, pari ad € 6.558,72 da 

imputare al cap. 13.5 “Attività culturali” del Bilancio preventivo 2022 il quale presenta la necessaria 

copertura finanziaria; 

Dato atto che per il predetto servizio è stato acquisito il CIG n Z1835DAF59, tramite il Sistema di 

rilascio in modalità semplificata (Smart CIG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

dell’art. 3, comma 5 della l. n. 136/2010; 

Considerato che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

Ritenuto pertanto di accogliere la proposta della Commissione; 

 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (14)   

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa: 

- di procedere all’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016 tramite 

MEPA alla ditta Smartech s.r.l. per il noleggio della piattaforma Gotowebinar fino al 

05/04/2024; 

- Di imputare una spesa di € 6.558,72 complessivi al cap. 13.5 “Attività culturali” del bilancio 

preventivo 2022; 

- Di dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., già verificati; 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

3 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

- Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma digitale;  

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato agli atti 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

